בנוסף לכך, במעשיהם הנ"ל ייצרו נשק מסוג מטען חבלה שיש בכוחו להמית אדם או להזיק לו וכן נשאו והובילו נשק בלא רשות על פי דין.

כמו כן, במעשים האמורים, עשו הנאשמים 1-4, במסגרת תפקידם כשוטרים במשטרת ישראל, מעשה מרמה והפרת אמונים הפוגע בציבור.

בגין האמור לעיל יוחסו לנאשמים עבירות של היזק בחומר נפץ ועבירות בנשק על פי סעיפים 454, 144(ב) + 144(ב2) לחוק העונשין, התשל"ז – 1977 (להלן: "חוק העונשין"). וכן יוחסו לנאשמים 1-4 מרמה והפרת אמונים, עבירה על פי סעיף 284 לחוק העונשין.

ג. תשובת הנאשמים לכתב האישום:

תגובתם המפורטת בכתב של נאשמים 1-4 לכתב האישום, הייתה משותפת לארבעתם.

מלאכת הסקת המסקנות החורצות את גורל השאלות השנויות במחלוקת, מופקדת בלעדית בידי בית המשפט: והוא זה הקובע אותן על פי "העובדות הרגילות" ועל פי "העובדות שבמומחיות" (קרי: "מסקנותיו" של המומחה) (י' קדמי, על הראיות, חלק שני, הדין בראי הפסיקה אשנב לכרסטת אישית - מהדורה משולבת ומעודכנת, תשס"ג 2003, בעמ' 657).

לא בכדי, אם כן, לא נמצא בסיכומי הנאשמים זכר לטענתם בתשובתם לאישום, לפיה אין מדובר במטעני חבלה שבכוחם להמית אדם.

יש לזכור, כי מטעני החבלה, כפי שניתן לכנותם כעת ללא היסוס, הונחו במקומות הקרובים ביותר לדיירי הבתים אליהם ניתן היה להגיע מבלי לחזור לתוך הבתים – תחת חלון בית מגורים ותחת כלי רכב פרטי, והכל בזמן שדיירי הבית היו במקום (ת/44).

"עדות שהעד המוסר אותה בבית-המשפט, "כבש" אותה בלבו על אף שהיא רלוונטית וברת משקל לעניין, ולא גילה אותה אלא בשלב מאוחר... אשר בנסיבות רגילות, הדעת נותנת שהיו ממהרים ומגלים עדותם מוקדם ככל האפשר; ו"כבישת" העדות על-ידם, בהעדר הסבר נאות, מעוררת חששות והיסוסים באשר לאמיתותה". (י. קדמי, "על הראיות", חלק ראשון, תשס"ד – 2003, עמ' 440).

בפרט, עשויה גם עדות נאשם להידחות כעדות כבושה. לעניין זה, אפנה לע"פ 5730/96:

"בכבישת גירסה מצידו של נאשם עד לאחר סיום פרשת התביעה, מטעמים הנוצצים בבחירת קו הגנה: כאשר גירסה זו מכוונת להשמטת הבסיס מתחת לקיומה של עובדה חיונית שהתביעה הביאה ראיות להוכחתה, מקימה השהיית החשיפה, מטבע

לעניין זה, אחת היא אם בעת העבירה היה המטען תקין או לא (ראה סעי' 144(ג)(1) לחוק העונשין).

כמו כן, אין מחלוקת כי הנאשמים לא קיבלו רשות על פי דין לייצר את המטענים (ראה סעי' 144(ג)(1))

בית המשפט המחוזי בחיפה

13 יולי 2009

תפ"ח 4067-07 מ.ג. המחלקה לחקירות שוטרים נ' מוסא ואח'

(2) לחוק העונשין התשל"ז-1977, המעביר את הנטל להוכחת אי התקיימות רכיב זה על הנאשמים).

לעניין זה, אין נפקות לכך שמעשיו של כל נאשם לכשלעצמו לא השלימו את ייצור הנשק. די בכך שכל אחד מהנאשמים עשה מעשים להשלמת העבירה, מתוך מודעות משותפת עם חבריו, בכדי לראותם כ"מבצעים בצוותא" של העבירה המושלמת (ר' סעי' 29 לחוק העונשין).

סמכויות השוטר, המוקנות לו בנאמנות, על שום מה הופקדו בידיו? עיון במטרות המשטרה כפי שהוגדרו בחוק מעלה כדלקמן:

"משטרת ישראל תעסוק במניעת עבירות ובגילויין, בתפיסת עבריינים ובתביעתם לדין, בשמירתם הבטוחה של אסירים, ובקיום הסדר הציבורי ובטחון הנפש והרכוש" (סעי' 3 לפקודת המשטרה [נוסח חדש] תשל"א – 1971).

בידיו של השוטר, אם כן, מופקדת אחריות מהחשובות ביותר במגזר הציבורי – בין היתר, למנוע עבירות ולהבטיח את בטחונו ורכושו האישי של הפרט כמו גם את רכושו של הציבור.

נשאלת השאלה, האם הנאשמים 1-4 שבפנינו, קיימו מטרות אלו? והמענה לכך, לא ולא. האם הפקירו מטרות אלו במעשיהם, מתוך רשלנות, חוסר משמעת או היסח הדעת?

לגרסתם, הנחת המטענים נועדה להגן עליהם מפני האיום שכוון כלפיהם מגורמים עבריינים בנהריה, בראשם מור. זאת, נוכח אזלת יד המשטרה, שלטענתם, לא סיפקה להם את ההגנה הנדרשת.

בית המשפט המחוזי בחיפה

13 יולי 2009

תפ"ח 4067-07 מ.ג. המחלקה לחקירות שוטרים נ' מוסא ואח'

סעיף 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 קובע ברישא:

"לא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שהיה דרוש באופן מיידי כדי להדוף תקיפה שלא כדין שנשקפה ממנה סכנה מוחשית של פגיעה בחייו, בחירותו, בגופו או ברכושו, שלו או של זולתו."

בהקשר זה יש להזכיר את סעיף 34 טז לחוק הקובע כי:

"הוראות סעיפים 34, 34א ו-34יב לא יחולו כאשר המעשה לא היה סביר בנסיבות הענין לשם מניעת הפגיעה"

אפנה עתה לבחון את טענת ההגנה הנוספת לה טענו, ב"כ הנאשמים וזו, טענה של הגנה מן הצדק:

הגנה מן הצדק

בית המשפט מוסמך לבטל אישום נגד נאשם, בין היתר, במקרה בו:

"הגשת כתב האישום או ניהול ההליך הפלילי עומדים בסתירה מהותית לעקרונות של צדק והגינות משפטית." (ס' 149(10), 150 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982).

הוראת חוק זו, המעגנת את דוקטרינת ה"הגנה מן הצדק", מטרתה, בין היתר, הגנה על זכויות היסוד של הנאשם, הרתעת הרשות מפני שימוש לרעה בסמכויותיה ושמירה על אמון הציבור בבתי המשפט, מקום בו עצם ניהול ההליך נגד הנאשם הנו כה מקומם ושערורייתי, עד כי הוא גובר על האינטרס הציבורי בניהול ההליך (ע"פ 4855/02 מדינת ישראל נ' ד"ר איתמר בורוביץ, פ"ד נט) 6 (776).

ביטול אישום בעילת "הגנה מן הצדק" נעשה במקרים חריגים ביותר. מקרים בהם עשויה לעלות הטענה הינם מקרים בהם, למשל, הייתה מעורבות מצד הרשות במעשה העבירה, מעשה העבירה

בית המשפט המחוזי בחיפה

13 יולי 2009

תפ"ח 4067-07 מ.י. המחלקה לחקירות שוטרים נ' מוסא ואח'

אושר במצג רשמי, כתב האישום הוגש לאחר שיהוי משמעותי, כתב האישום הוגש מטעמים זרים, הפליה בהעמדה לדין ועוד (ר' י. נקדימון, "הגנה מן הצדק", תשס"ד 2003, עמ' 173 – 412).

ההלכה המנחה בעניין דוקטרינת "הגנה מן הצדק" הנה **ע"פ 4855/02 מדינת ישראל נ' ד"ר איתמר בורוביץ (פ"ד נט(6) 776)** (להלן: **"עניין בורוביץ"**), שאמנם קדמה לעיגון החקיקתי של הדוקטרינה, אולם טרם נס ליחה:

"עיקר עניינה של ההגנה מן הצדק הוא בהבטחת קיומו של הליך פלילי ראוי, צודק והוגן...

זאת, על ידי איזון בין האינטרסים השונים המחייבים והשוללים את ניהול ההליך בנסיבות העניין; אם כן, אזי, בשלב השלישי, יש לבחון אם לא ניתן לרפא את הפגמים שנתגלו באמצעים מתונים ומידתיים מביטול האישום כנגד הנאשם, למשל, על ידי הקלה בעונשו, אם יורשע (שם).

יצוין, כי סעיף 149(10) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב] התשמ"ב - 1982 שחוקק לאחר הלכת בורוביץ ועיגן את דוקטרינת ה"הגנה מן הצדק" באופן סטטוטורי, נוקט בלשון מעט שונה ממבחן ה"פגיעה חריפה בתחושת הצדק וההגינות" בו נוקט פסק דין בורוביץ, ומגדיר הגנה מן הצדק כ"סתירה מהותית לעקרונות של צדק והגינות משפטית".

בית המשפט המחוזי בחיפה

13 יולי 2009

תפ"ח 4067-07 מ.י.

זאת ועוד, בניגוד לעניין יפת, העבירות בענייננו הינן עבירות אלימות שהיה בהן לסכך חיי אדם ממש ושבוצעו אף הן על ידי אנשי הרשות, הלא הם הנאשמים בעצמם. והרי, אחד השיקולים המרכזיים שבבסיס דוקטרינת "הגנה מן הצדק" הינו הצורך להרתיע את אנשי הרשויות מפני התנהגות נפסדת ודורסנית (שם, ור' גם י. נקדימון, "הגנה מן הצדק", תשס"ד 2003, בעמ' 91 – 120). בענייננו, אם כן, פועל טיעון זה כחרב פיפיות בידי הנאשמים, שביצעו את העבירות המיוחסות להם, כאמור, תוך הפרת אמון הציבור וניצול תפקידם כאנשי חוק לרעה.

בית המשפט המחוזי בחיפה

13 יולי 2009

תפ"ח 4067-07 מ.י. המחלקה לחקירות שוטרים נ' מוסא ואח'

שנית, מובן שהמצב הקשה הנ"ל יישקל במסגרת כלל שיקולי הענישה, כרקע למעשי הנאשמים. פועל יוצא מכל האמור לעיל, מצאתי כי אין, בנסיבות העניין, לבטל את האישומים דנן בגין העילה של "הגנה מן הצדק".

ה. סוף דבר

בסופו של יום, אציע לחבריי להרשיע את הנאשמים 1-4 בעבירות לפי סעי' 144(ב), 454; 284 לחוק העונשין התשל"ז 1977, קרי, ייצור נשק שלא כדין, נשיאת נשק שלא כדין, היזק בחומר נפץ ומרמה והפרת אימונים.

באשר לנאשם 5 אציע לחברי להרשיעו בעבירה לפי סעי' 144(ב), 144(ב) + 32 וכן 454 + 32 לחוק העונשין, התשל"ז 1977, דהיינו, ייצור נשק שלא כדין, סיוע לנשיאת נשק שלא כדין וסיוע להיזק בחומר נפץ.

לאחר שעיינתי בחוות דעתם של חבריי השופטים כ' סעב ור' למלשטריך-לטר, מצאתי לנכון להוסיף את הדברים הבאים.

אלרון ואני מסכים לתוצאה אליה הגיע ביחס לנאשמים 1 עד 4, (שיקראו להלן ולשם הזיהוי וההפרדה מנאשם 5 "השוטרים"), לרבות המסקנה שלא עומדת להם טענת ההגנה העצמית או ההגנה מן הצדק או כל טענת הגנה שיש בה כדי להצדיק את מעשיהם או לפטור אותם מאחריות פלילית, אך לגבי נאשם 5, דעתי אינה כדעתו.

אזכיר כי השופט אלרון מציע להרשיע נאשם 5 בעבירות " לפי סע' 144(ב2), 144(ב) + 32 וכן 454 + 32 לחוק העונשין, התשל"ז 1977, 1977, דהיינו, יצור נשק שלא כדין, סיוע לנשיאת נשק שלא כדין וסיוע להיזק בחומר נפץ. – ראו סיפא של חוות דעתו.

בית המשפט המחוזי בחיפה

13 יולי 2009

תפ"ח 4067-07 מ.י. המחלקה לחקירות שוטרים נ' מוסא ואח'

(1) רואים אדם שחשד בדבר טיב ההתנהגות או בדבר אפשרות קיום הנסיבות כמי שהיה מודע להם, אם נמנע מלבררם ;

(2) אין נפקה מינה אם נעשה המעשה באדם אחר או בנכס אחר, מזה שלגביו אמור היה המעשה להיעשות."

לענין סעיף 20 (ג) (1) נקבע ב ע"פ 8721/04 אוחנה נ' מדינת ישראל , פסקה 9 (2007), כי :

" "עצימת העיניים", המעוגנת כיום בסעיף 20(ג) (1) לחוק העונשין , התשל"ז- 1977 :

"רואים אדם שחשד בדבר טיב ההתנהגות או בדבר אפשרות קיום הנסיבות כמי שהיה מודע להם, אם נמנע מלבררם".

דוקטרינה זו מאפשרת את גיבושו של יסוד המחשבה הפלילית הדרוש לשם הרשעה, אף אם לא הוכח כי הנאשם היה מודע מודעות של ממש למהות המעשה שבגינו הועמד לדין.

באשר לנאשם 5, הוחלט בדעת רוב, השופטים כ' סעב ור' למלשטריך-לטר ובניגוד לדעתו החולקת של אב"ד, השופט י' אלרון, לזכותו, מהעבירות אשר יוחסו לו.

בית המשפט המחוזי בחיפה

13 יולי 2009

תפ"ח 4067-07 מ.ג. המחלקה לחקירות שוטרים נ' מוסא ואח'

ניתנה היום, כ"א תמוז תשס"ט, 13 יולי 2009, במעמד באי כח הצדדים והנאשמים.

ר. לטר, שופטת

כ. סעב, שופט

י. אלרון, שופט
[אב"ד]

אתי עטיאס